
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 / 24-05-2017

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE NEL
TRATTO DI VIA MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I.
CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA' DI VIA L.
MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI". CUP: J67H16000510004
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

IL  DIRIGENTE SOSTITUTO

VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 22/05/2017 con il quale si affida, in via temporanea ed eccezionale,
con decorrenza dal 22 maggio 2017 al 01Giugno 2017 al Dott. Carlo Ciarlini, Dirigente Area Polizia Locale
dell'Unione, l’incarico di sostituire la Dott.ssa Montagna Antonella, nella funzione di Responsabile dell’Area
Amministrativa; e si stabilisce che l’espletamento dell’incarico comporta l’esercizio delle funzioni previste
dall’articolo 107 del d. Lgs n, 267/2000, dallo statuto dell’Unione e dal regolamento per l’ordinamento degli
uffici e servizi;

PREMESSO:
- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 27/11/2014,
ha istituito ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione stessa, la
Centrale Unica  di Committenza, approvando la relativa convenzione “Costituzione del Servizio della
Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”;

-che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della suddetta Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

PRECISATO:
- che la Centrale Unica di Committenza opera sia a favore dell’Unione dei Comuni che dei Comuni facenti
parte dell’Unione;
-che  titolare della responsabilità unica dei procedimenti resta il Comune, mentre la Centrale ha il compito di
adempiere alle procedure di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, e quella definitiva per i Comuni che
richiedano;



VISTA la nota via PEC del Comune di Copparo n. 9166 del 23/05/17, con la quale chiede la disponibilità a
svolgere per conto del Comune di Copparo le procedure di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto,
previa indizione di un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse;

VISTA la  Determina del Comune di Copparo n.231 del 24/05/17 di approvazione avviso e relativi allegati
nei quali sono riportate le clausole ritenute essenziali della procedura di gara scelta;

RITENUTO opportuno procedere alla ricerca del contraente per l'affidamento del servizio, attraverso la
pubblicazione di una manifestazione di interesse, e successivamente, operare un confronto concorrenziale,
attraverso procedura negoziata in oggetto, con i soggetti che hanno manifestato interesse, ai sensi dell'art. 35
comma 1 lettera a) e dell'art. 36 comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i del d.lgs 19 aprile 2017, n. 56
per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del transito pedonale nel tratto di via Mazzini compreso
tra gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di via L. Marchi, via Ossi e via
Zerbini”;

VISTO l'avviso pubblico, il relativo modulo per la manifestazione di interesse e gli elaborati di progetto, che
allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale e recanti tutte le condizioni
essenziali per avviare successivamente con i candidati ammessi la procedura dell'affidamento di cui sopra;

DATO ATTO che le istanze devono pervenire entro le ore 12,00 del giorno 09 giugno 2017;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento;

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare l’avviso pubblico nonché il relativo modello di istanza e gli elaborati di progetto, a formare
parte integrante e sostanziale del presente atto, per provvedere alla ricerca del contraente per l’affidamento
del lavoro, attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse, e successivamente, ad operare un
confronto concorrenziale, attraverso procedura negoziata in oggetto, con i soggetti che hanno manifestato
interesse, ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera a) e dell'art. 36 comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
del d.lgs 19 aprile 2017, n. 56  per l’affidamento per lavori di “Messa in sicurezza del transito pedonale nel
tratto di via Mazzini compreso tra gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di
via L. Marchi, via Ossi e via Zerbini”;

2) di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Unione Terre e Fiumi e del Comune di Copparo
per 15 giorni naturali e consecutivi dando atto che, nel caso in cui pervengano un elevato numero di
manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione d’interesse
predisposto;

3) di dare atto che la presente procedura di manifestazione di interesse è finalizzata ad individuare, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
le Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata come sopra evidenziato, e che sarà approvata con
successivo e separato atto di determina a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento del Comune
Copparo -  Stazione Appaltante e successivo espletamento di gara da parte dell’Amministrazione procedente
– Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi, per conto del Comune di Copparo;

4) di dare atto che il disciplinare di gara, lo schema di lettera di partecipazione e relativi allegati saranno
adottati dal Comune di Copparo con successivo atto e saranno trasmessi alla C.U.C. per l'espletamento delle
procedure di gara per conto del Comune stesso;



5) di dare atto che la CUC, ai sensi della Convenzione in essere provvederà ad anticipare i costi relativi al
contributo ANAC pari a €. 225,00 e che tale importo sarà impegnato e liquidato a favore dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi con sede in Copparo, Via Mazzini n. 27 dal Comune di Copparo con atto successivo;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile della Centrale Unica
di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi – Dr. Massimo Ortolani;

7) - Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL  DIRIGENTE SOSTITUTO

Lì, 24-05-2017 IL RESPONSABILE
F.to Carlo Ciarlini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


